

### Câmara Municipal de Pedreiras

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA CNPJ: 12.538.625/0001-90 - Tel: (99)3642.2046 - Site: www.cmpedreiras.ma.gov.br

# <u>010<sup>a</sup> (DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021 - 2024) - 1<sup>o</sup> PERÍODO (02/02/2024 À 17/07/2024) DE 16 DE ABRIL DE 2024</u>

## VOTAÇÃO DA ATA

## VOTAÇÃO DA ATA: 0009/2024- MESA DIRETORA

Ata da Sessão Ordinária nº 009/2024 da Câmara Municipal de Pedreiras -MA

#### ORDEM DO DIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 11/2024 - VALDETE MARIA CRUZ DE LIMA Concede o Título de Cidadão Pedreirense ao Sr. João Carlos Coelho Diniz.

**PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 12/2024 - VALDETE MARIA CRUZ DE LIMA** Concede a Comenda Corrêa de Araújo a Sra. Maria Edna Costa Pinheiro Rodrigues.

#### PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 04/2024 - VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração e Execução da Lei Orçamentária do Município de Pedreiras para o Exercício de 2025 e dá outras Providências.

# PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E READAÇÃO FINAL: 05/2024 - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Parecer sobre o PL nº 009, que dispõe sobre o reconhecimento de Utilidade Pública a Associação Cultural dos Profissionais de Beleza e Estética de Pedreiras.

# PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E READAÇÃO FINAL: 06/2024 - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Parecer sobre o PL nº 005, que dispõe sobre a denominação da unidade básica de saúde, localizada no povoado Santa Emília.

## PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 05/2024 - JOSÉ RIBEIRO DE ARAÚJO

Dispõe sobre a Denominação da Unidade Básica de Saúde (UBS), localizada no Povoado Santa Emília.

#### PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 06/2024 - VALDETE MARIA CRUZ DE LIMA

Institui o Dia do Conterrâneo no Município de Pedreiras, a ser comemorado anualmente no terceiro sábado do mês de julho.

### PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 07/2024 - TOTINHO SAMPAIO

Dispõe sobre a Denominação da Unidade Básica de Saúde, localizada no Povoado Caiçara.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 08/2024 - KATYANE RIVONE DE ALBUQUERQUE

Câmara Municipal de Pedreiras CNPJ: 12.538.625/0001-90 www.cmpedreiras.ma.gov.br/sessoes/194



alegislativo Página(s) 1 de 3



### Câmara Municipal de Pedreiras

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA CNPJ: 12.538.625/0001-90 - Tel: (99)3642.2046 - Site: www.cmpedreiras.ma.gov.br

#### **LEITE**

Institui o "Dia do AOSD" no município de Pedreiras, a ser comemorado anualmente no dia 22 de fevereiro.

#### PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 09/2024 - MARLY TAVARES

Reconhece como de utilidade pública a Associação Cultural dos Profissionais de Beleza e Estética de Pedreiras e dá outras providências.

## INDICAÇÃO: 58/2024 - MARLY TAVARES SOARES SILVA

A proceder com a disponibilização de fraldas descartáveis pediátrica e geriátrica, uma vez por mês, aos munícipes que passam por dificuldades financeiras.

## INDICAÇÃO: 66/2024 - MARLY TAVARES SOARES SILVA

A proceder com a implantação de uma academia popular no Bairro do Diogo.

## INDICAÇÃO: 79/2024 - KATYANE RIVONE DE ALBUQUERQUE LEITE

A proceder com a criação de uma escola agrícola no município de Pedreiras, para suprir a ausência de ensino agrária aos jovens da cidade.

## INDICAÇÃO: 81/2024 - KATYANE RIVONE DE ALBUQUERQUE LEITE

A proceder com a recuperação de todos os campos de várzeas do município de Pedreiras.

### INDICAÇÃO: 117/2024 - VALDETE MARIA CRUZ DE LIMA

A proceder com a construção de uma praça com academia de rua no terreno em frente à escola no Povoado Lago da Onça.

### INDICAÇÃO: 144/2024 - TOTINHO SAMPAIO

A proceder com a construção de uma quadra poliesportiva no Povoado Morada Nova.

### INDICAÇÃO: 172/2024 - VALDETE MARIA CRUZ DE LIMA

A proceder com o empiçarramento da rua que fica ao lado da Gruta da Santa Edvirgens no Povoado São Raimundo.

## INDICAÇÃO: 198/2024 - VALDEMIR CONCEIÇÃO SILVA

A proceder com a pavimentação asfáltica na Travessa Joaquim Feitosa, Bairro Mutirão.

### INDICAÇÃO: 221/2024 - VALDEMIR CONCEIÇÃO SILVA

A proceder a construção de um muro de arrimo na Travessa da Estrela.

## INDICAÇÃO: 296/2024 - IACIARIA BERNARDO SILVA RIOS PORTELA

A proceder com a implantação de camada asfáltica na Rua Santa Rita, Vila das Palmeiras.

INDICAÇÃO: 298/2024 - IACIARIA BERNARDO SILVA RIOS PORTELA

Câmara Municipal de Pedreiras CNPJ: 12.538.625/0001-90 www.cmpedreiras.ma.gov.br/sessoes/194



alegislativo Página(s) 2 de 3



### Câmara Municipal de Pedreiras

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA CNPJ: 12.538.625/0001-90 - Tel: (99)3642.2046 - Site: www.cmpedreiras.ma.gov.br

A proceder com a construção de uma passarela ao lado da ponte da Palmeirinha, que liga o bairro Mutirão ao Engenho, facilitando assim a passagem dos pedestres.

## INDICAÇÃO: 316/2024 - TOTINHO SAMPAIO

A proceder com a construção de duas das caixas d'águas no Povoado São Joaquim.

## INDICAÇÃO: 355/2024 - ANARJARA SANTOS FARIAS

A proceder com a implantação de empiçarramento na Rua Nova, Povoado Pacas.

## INDICAÇÃO: 356/2024 - ANARJARA SANTOS FARIAS

A proceder com a recuperação das vicinais Fortaleza Beira Rio e São Pedro Beira Rio.

## MOÇÃO DE PESAR: 19/2024 - MARLY TAVARES SOARES SILVA

Pelo falecimento da Senhora Deusuíta Cabral de Araújo, ocorrido no dia 04 de abril de 2024.

aLegislativo Página(§) 3 de 3